
 

ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE 

CNPJ n° 08.942.229/0001-57 
_______________________________________________________________ 

 

 

 

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 041/2022 

 

 

OBJETO: Aquisição de medicamentos que não compõem o elenco da assistência farmacêutica básica, 

com maior percentual de desconto, constante na tabela Câmara de Regulação do Mercado de 

Medicamentos da Agência Nacional de vigilância Sanitária (CMED/ANVISA) para atender a demanda da 

Secretaria de Saúde de Diamante/PB que obedecerá às disposições do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133 

de 01 de abril de 2021. 

PARTICIPANTE: SANTANA E ARAÚJO COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 

LTDA, CNPJ n° 28.412.485/0001-40, Rua Claudio Arruda, n° 120, Boa Ventura/PB. 
FUNDAMENTADO: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2022. 

FONTE DE RECURSO: Ordinários e Programas/Outros. 

VALOR GLOBAL: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) 

RATIFICO/HOMOLOGO a decisão, nos termos do Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 

de abril de 2022, do referido diploma legal, e com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, 

determinando aos serviços supramencionados para assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 90, 

caput da Lei 14.133, sob as penalidades da Lei, como também que se proceda a publicação legal do 

extrato de Dispensa devido. 

 

 

Prefeitura Municipal de Diamante/PB, 11 de abril de 2022. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


	RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

